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園田競馬（姫路場外発売） 姫路競馬（園田場外発売）
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お座敷投票所

820/1870m
スタート地点

1700m
スタート地点

GOAL

2400m
スタート地点

1230m
スタート地点 1400m

スタート地点

阪神バス「競馬場」バス停阪神バス「競馬場」バス停

派出所

1周 1,051m
向正面から3角にかけて
　　高低差1.2mの

　　　　登り坂があります。

着順表示盤

大型映像装置

スタンド

第5駐車場

食　堂

馬像

案内所

パドック

正入場門

フードコート

児童公園

中央ウイナーズサークル

西ウイナーズサークル

無料駐輪場
第6駐車場

第1駐車場（業務用）

タクシー乗場

ファンバスロータリー

第4-2駐車場

第 3駐車場

東入場門

イベントステージ

第4-1駐車場

直線213m

園田競馬場東
ファンバス乗場
（ナイター開催日のみ）

N

通常時
ナイター開催時
乗車場所

阪急園田駅発
9：45頃～随時運行
13：45頃～随時運行

駅北側西へ約50mファンバスのりば

(阪急神戸線、大阪梅田駅から園田駅まで10分)
園田競馬場

阪神尼崎駅発
　
　

駅北出口バスターミナル⑤番乗り場

　
①9：50    ②10：50  ③11：50
①13：45  ②14：45  ③17：10  ④18：00  ⑤18：30

ファンバス（無料バス）運行時間
　　　　　　　　　JR尼崎駅発
①10：05  ②11：05  ③12：05
①14：00  ②15：00  ③17：25  ④18：15  ⑤18：45
　　　　　　駅南側バスターミナル

※ファンバスの運行時間は、変更する場合があります。　※姫路競馬開催中は、阪神尼崎・JR尼崎発のファンバスの運行はございません。

お座敷投票所
（キャッシュレス投票のみ）

〒661-0951 尼崎市田能2丁目1-1  06-6491-0601

園田競馬場園田競馬場

猪名川

猪名川
公園

阪
神
高
速
１１
号
池
田
線（
空
港
線
）

大阪（伊丹）空港

藻
川

無
料
バ
ス
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り
ば

N

名神高速
道路

阪急神戸線

豊中南
I.C

豊中南
I.C

園田駅

J
R
山
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新
幹
線
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豊
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上
津
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尼崎

映像ホール

一般席

キャッシュレス投票DASHpayの会員募集中！DASHpay



他にはない特別なダシが決め手と、
もちもちのうどんです！

 ●肉うどん 572円
 ●きつねうどん 495円
 ●月見うどん 462円

見晴らしのいい4階特別観覧席内、
まぐろ屋からの出前もできます

 ●肉かすうどん 700円
 ●まぐろカレーライス 500円
 ●おでん・おにぎり 100円

特別観覧席 ドン勝

兵庫県の物産品、そのたん・ひめたん
グッズ、騎手グッズを販売中！！

 ●そのたん クッキー 700円
 ●そのたん・ひめたん グッズ 400円～
 ●騎手グッズ 200円～

昔ながらの味を守り続けて70年
お客様から愛され続けてるお店です。

 ●麺類 400～850円
 ●丼物 650～800円
 ●おでん定食 800円
 ●かす汁（冬期のみ） 400円

当店一番人気の石焼ビビンバ。
ソースが決め手のキャベツ焼をどうぞ。

 ●石焼ビビンバ 500円
 ●キャベツ焼 300円
 ●豚キムチ 500円

本場、明石のたこ天は人気品です。
たこ焼、始めました。

 ●たこ焼（5ヶ・10ヶ） 200円・400円
 ●たこ・いか・寄せえびの天ぷら 150円
 ●串カツ・穴子の天ぷら 200円
 ●野菜の天ぷら 100円

笑顔の接客と速さをモットーに！
ホッとなひとときでお腹も満足♡

 ●カレーライス 500円
 ●から揚げ 300円
 （チョイ飲みセット） 500円
 ●中華そば 500円

丁寧に焼き上げたイカ焼きと特製ソースの
相性は抜群。

 ●いか焼 200円
 ●焼そば 400円
 ●とん平焼 300円

元気いっぱい、笑顔いっぱいの店員が
お待ちしています！

 ●牛丼 500円
 ●肉吸い 400円
 ●各種うどん 400円～

美味しいホルモン焼、イカ焼
手作り焼もち、お好み焼き

 ●ホルモン焼 150円
 ●焼もち 100円
 ●焼イカ 300円
 ●お好み焼き 250円

鮪カツサンド・ほほ肉ステーキ、
まぐろざんまい安くておいしい店

 ●てっ火丼 500円
 ●マグロカレーうどん 500円
 ●マグロ串カツ 100円

競馬場内のちいさなコンビニです

 ●アルコール各種 310～500円
 ●カップヌードル各種 260円
 ●コーヒー・菓子・
 ●アイスクリーム 150～280円

14 レストラン ミュンヘン

 ●チキン南蛮風ランチ 1,000円
　［ライス・みそ汁付］
 ●牛カルビ丼  ［香物・みそ汁付］  950円
 ●熟成豚ロース肉のトンカツランチ
　［ライス・みそ汁付］ 920円

ゆっくりとくつろげるミュンヘンで
お食事をどうぞ！

お
す
す
め

朝のスタート　モーニングサービスで
安くておいしいコーヒーから

 ●カレーライス 500円
 ●朝のモーニング（10時～13時） 350円
［トースト・タマゴ・コーヒー］
 ●ホットドッグ＋コーヒーセット 550円
 ●サンドイッチ＋コーヒーセット 550円

0807

串カツ食って馬勝った！わーい！

 ●おまかせ5本セット 550円
 ●串和牛ホルモン（数量限定） 275円
 ●串かつ定食 715円

お
す
す
め

4 西ホルモン
ホルモン食したら、もう一杯と馬券も
大当りするで♡

 ●ホルモン焼 300円
 ●レバニラ炒め 500円
 ●ホルモン定食 500円



姫路競馬開催日

乗車場所

園田場外発売日
（ナイター開催時）

園田場外発売日
（通常時）

JR姫路駅発

9：45～13：30まで随時運行
お城方面出口北へ150m　
りそな銀行前　ファンバスのりば

ホームページでご確認ください

①10：20　②11：00　③12：00　

ファンバス（無料バス）運行時間

ファンバスの運行時間は、変更する場合があります。

お知らせ
姫路競馬場ではJRAの場外発売を実施
しています。（100円単位）

至山崎

至相生

姫路城

中国自動車道 福崎IC

砥堀ランプ山陽自動車道

姫路バイパスJR山陽本線

山陽電鉄

花田IC

姫路JCT姫路東ランプ

播
但
自
動
車
道

播
但
自
動
車
道

山陽姫路東IC
市
川
市
川

至神戸
JR姫路駅

山陽姫路駅

野
里

〒670-0882姫路市広峰2丁目7-80     079-282-5181

518 372

2
312←←

→→

N

直線230m

ウイナーズサークル

人工芝サッカー場 児童公園場外発売時
駐　車　場

スタンド
案内所

食堂・無料休憩所

ファンバスロータリー

第2駐車場

第1駐車場

第3駐車場

第4駐車場

第6駐車場

第5駐車場

南入場門パドック

東入場門

N

800/2000m
スタート地点

1800m
スタート地点

GOAL 1400m
スタート地点

1500m
スタート地点

大型映像装置

姫路競馬場

1周 1,200m

姫路競馬場
（JR山陽本線姫路駅からファンバスで15分　JR播但線野里駅から西へ徒歩10分）
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そのだけいば有料席のご案内

エクセルシート
30席／￥2,500-

A指定席　27席／￥500-

個室1
定員5名／￥3,000-

個室2
定員5名／￥3,000-

個室3
定員5名／￥3,000-

個室4
定員7名／￥4,000-

個室5
定員7名／￥4,000-

個室6
定員11名／￥7,000-

個室7
定員8名／￥6,000-

個室8
定員8名／￥6,000-

B指定席　76席／￥500-

スーパーシート
53席／￥2,000-

レギュラーシート
109席・　2席／￥1,500-

※特別観覧席は、フリードリンク及び場内利用券（500円分）が付きます。

■特別観覧席（4階）

■パドック側■パドック側 ■パドック側■パドック側

■馬場側■馬場側 ■馬場側■パドック側

■指定席（3階）



気軽で親しみのある店

 ●きつねうどん 450円
 ●中華そば 500円
 ●コーヒー 350円

味とボリュームに自信あり。熱い心で
おもてなし、“お気軽にどうぞ”

 ●定食 色 ［々好評 うどん定食］ 750円
 ●おでん 120～150円
 ●丼物 色々 600～750円

本格派コーヒーを味わってください。

 ●コーヒー＆
  手作りホットドッグセット 500円

開業昭和23年伝統のおでん。
和牛すじ肉は絶品！

 ●鳥皮のから揚げ 400円
 ●自家製ブレンドカレー 500円
 ●たこのから揚げ 400円

当店自慢の手作りデミソースの勝めしと
大阪発油かすうどんのお店

 ●手作りカレーライス 500円
 ●ラーメン 500円
 ●サービスのとりそぼろ丼 500円

ふわとろ卵に自家製カレーとの
相性抜群のオムカレーをどうぞ！

 ●オムカレー［チーズトッピング 650円］ 600円
 ●濃いめの丼つゆの親子丼 650円
 ●特製肉うどん 550円

天ぷら一筋60数年！本場、明石の
たこ天は当店自慢の人気品です。

 ●たこ・穴子・カツ天ぷら 200円
 ［その他 120円～］
 ●たこ焼 10ヶ 400円
 ●おでん各種 120～150円

おいしい　安い　親しみのあるお店です。

 ●日替定食 500円
 ●駅そば 400円
 ●焼そば 500円

1211

ひめじけいば有料席のご案内

姫路競馬場スポーツセンターのご案内

ロイヤルシート
本場開催日 ￥2,000-／￥1,500-　
場外発売日 ￥1,500-／￥1,000-　

スペシャルシート
本場開催日 ￥1,000-／￥1,500-
場外発売日 ￥500-／ ￥700-

グループシート
（6名掛け）

4席／本場開催日 ￥3,000-
       場外発売日 ￥2,000-

■特別観覧席（スタンド5階）

24席 1席／ 58席 7席／ペアシート

卓球台1台1時間
（4人まで）

300円

●ロングパイル人工芝グラウンド7,515.3㎡
●サッカー１面 ●少年サッカー1面
●フットサル３面　　※サッカー場1面を併用使用

健康体操・チェアエクササイズ・
ピラティス・ヨガ教室

卓  球

広々とした清潔感のあるスタジオでは、日替わりのプログラムを開催。
初心者でも経験者でも誰でも気軽にご参加頂けます。

●一面鏡張り ●冷暖房完備 ●音響設備
●エアロビクスマット、イス等あり

卓球の魅力は老若男女、
卓球台とラケットとピン球があれば誰でも手軽に楽しめること。
ご家族、ご友人など、みなさまでお楽しみください。

●国際規格の卓球台16台 ●冷暖房完備
●レンタルラケット/200円
●レンタルシューズ/200円

姫路競馬場馬場内に人工芝グラウンドを整備。
快適な環境でサッカーやフットサルを楽しんでいただけます。

サッカー・フットサル

500円

スタジオ1レッスン

ひめたんスポーツクラブ

競馬場でスポーツを楽しもう。 火～金曜日…１０：３０～１６：３０
（但し、卓球場は「その金ナイター」開催日に限り２０：３０まで）
土・日曜日…９：３０～１６：３０
月曜日（月曜日が休日の場合は翌日）

利用時間

休館日(姫路競馬場 4F) ☎０７９-２８0-4577

ご利用方法・ご予約など、詳しくはHPをご覧ください。

フットサル  1,000円

少年用  1,500円

大人用 3,000円

サッカー場1面1時間
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開館時間／JRA発売日 9：30／通常 10：00
（終了時間は発売状況により異なります）

心斎橋

岸和田

神戸場外発売所神戸場外発売所

難波場外発売所難波場外発売所

園田競馬場園田競馬場

姫路競馬場
よかわ

     Ｊ－ＰＬＡＣＥよかわ　　　

福山駅前
       Ｊ－ＰＬＡＣＥ福山駅前

和歌山
    Ｊ－ＰＬＡＣＥ和歌山

観音寺
    Ｊ－ＰＬＡＣＥ観音寺

Ｊ－ＰＬＡＣＥ呉
呉

場外発売所マップ

〒596-0823
大阪府岸和田市下松町1-20-8
DASHビル 2階～3階
開館時間／10：00
（終了時間は発売状況により異なります）
原則として月～金曜日発売 ◆お問合せ／072-432-7700

（DASHビル 2階～3階）DASH岸和田（DASHビル 2階～3階）
JR阪和線「下松」駅西出口すぐ

NEW

JR
下
松
駅

JR
阪
和
線春木川

大
阪
和
泉
泉
南
線

●ホームセンター
ダイキ

●立志館
ゼミナール

シティホール下松●

しもまつA団地●

下松交番●

●
サンエー上松店

●
下松郵便局

●
セブンイレブン

セブンイレブン●

●岸和田市民病院

DASH岸和田

30

30

230

230

※営業時間・発売競走等詳しくは各場外発売所ホームページをご確認ください。
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DASH呉・J－PLACE呉

開館時間／JRA発売日 9：30
 通常 10：00
（終了時間は発売状況により異なります） ※JRA競走は平地GⅠ競走（前日発売含む）のみの発売となります。

DASH呉・
J-PLACE呉
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※発売スケジュールはホームページをご確認ください。

※発売スケジュールはホームページをご確認ください。



重賞競走体系

2019

3歳 2歳

3歳以上・4歳以上

3歳以上・4歳以上

3歳以上・4歳以上 3歳以上・4歳以上

3歳 2歳

3歳以上・4歳以上

中長距離

短距離

牝馬限定

牝馬限定 牝馬限定

1/14 5/13 9/23
兵庫クイーン
セレクション のじぎく賞 園田

プリンセスカップ
3歳牝馬
1,400m

3歳牝馬
1,700m

2歳牝馬
1,400m

1/3 1/28 5/5 6/3 8/13 9/30 12/2
新春賞 白鷺賞 六甲盃 摂津盃兵庫大賞典 姫山菊花賞 園田金盃
4歳以上
1,870m

4歳以上
2,000m

4歳以上
1,870m

4歳以上
2,400m

3歳以上
1,700m

3歳以上
1,700m

3歳以上
1,870m

10/22
兵庫

クイーンカップ
3歳以上牝馬
1,700m

7/23
兵庫

サマークイーン賞
3歳以上牝馬
1,700m

2/25 6/24 9/24 10/15 12/22
兵庫

ウインターカップ
園田

FCスプリント
園田

チャレンジカップ
兵庫ゴールド
トロフィー［JpnⅢ］
3歳以上
1,400m

兵庫
ゴールドカップ

4歳以上
1,400m

3歳以上
820m

3歳以上
1,400m

3歳以上
1,230m

10/14 11/25 12/31
園田ジュニア
カップ

兵庫ジュニア
グランプリ［JpnⅡ］

2歳
1,400m

兵庫若駒賞
2歳

1,400m
2歳

1,700m

3/4 4/15 5/4 6/10 9/9 11/2
兵庫

ユースカップ
園田オータム
トロフィー菊水賞 兵庫ダービー 楠賞

兵庫
チャンピオン
シップ［JpnⅡ］

3歳
1,700m

3歳
1,870m

3歳
1,870m

3歳
1,700m

3歳
1,400m

3歳
1,400m



馬場前
年
成
績
重

●実施日／2021.1.3〈園田〉　●条件／4歳以上　●距離／1,870ｍ

兵庫県知事賞典

新 春 賞第63回

1 着 馬 名 重量 2 着 馬 名騎手タイム
（距　離） 配　当

58.0 吉
村エイシンニシパ 1:58:0

（1,870） マイタイザン 1,070（6-12）
440（5-8）

 1,710（6-12）

（1-6-12） 9,140

30,660（6-12-1）

●実施日／2021.1.28〈姫路〉　●条件／4歳以上　●距離／2,000ｍ

白　鷺　賞
神戸新聞杯

第50回 （西日本交流）

馬場前
年
成
績
稍
重

1 着 馬 名 重量 2 着 馬 名騎手タイム
（距　離） 配　当

56.0 下
原タガノゴールド 2:11:5

（2,000） エイシンニシパ 160（3-4）
160（3-4）

320（4-3）

（3-4-11） 390

1,050（4-3-11）

（西日本交流）

●実施日／2021.1.14〈姫路〉　●条件／3歳牝馬　●距離／1,400ｍ

兵庫クイーンセレクション
報知新聞社賞

第22回

馬場 1 着 馬 名 重量 2 着 馬 名騎手タイム
（距　離） 配　当前

年
成
績
不
良 54.0 下

原ステラモナーク 1:27:7
（1,400） ハリオアマツバメ 350（3-4）

430（3-4）

710（4-3）

 740（1-3-4）

2,590（4-3-1）

夕刊フジ賞

兵庫ウインターカップ第5回

馬場 1 着 馬 名 重量 2 着 馬 名騎手タイム
（距　離） 配　当前

年
成
績
稍
重 56.0 笹

田ナチュラリー 1:27:4
（1,400） エイシンエンジョイ 550（1-3）

540（1-3）

1,060（1-3）

2,140（1-3-10）

7,200（1-3-10）

●実施日／2021.2.25〈姫路〉　●条件／4歳以上　●距離／1,400ｍ

（全国交流）

●実施日／2021.4.15〈園田〉　●条件／3歳　●距離／1,700ｍ

菊 水 賞第53回

馬場 1 着 馬 名 重量 2 着 馬 名騎手タイム
（距　離） 配　当前

年
成
績
稍
重 54.0 下

原ステラモナーク 1:50:9
（1,700） ピスハンド 820（6-8）

700（5-6）

880（6-8）

11,480（6-7-8）

25,850（6-8-7）

※競走条件・距離他、変更になる場合があります

兵庫ユースカップ第13回 （西日本交流）

馬場前
年
成
績
稍
重

1 着 馬 名 重量 2 着 馬 名騎手タイム
（距　離） 配　当

54.0 下
原ステラモナーク 1:27:2

（1,400） ドバイキャンドル 4,220（2-7）
400（2-6）

4,650（2-7）

（2-5-7） 7,880

25,410（2-7-5）

●実施日／2021.3.4〈姫路〉　●条件／3歳　●距離／1,400ｍ

重賞ア・ラ・カルト
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2020年 新春賞 優勝馬
エイシンニシパ (吉村騎手)

2020年 菊水賞 優勝馬
ステラモナーク (下原騎手)



重賞ア・ラ・カルト
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兵庫ダービー第22回 ダービーシリーズ

●実施日／2021.6.10〈園田〉　●条件／3歳　●距離／1,870ｍ

馬場 1 着 馬 名 重量 2 着 馬 名騎手タイム
（距　離） 配　当前

年
成
績
重 56.0 杉

浦ディアタイザン 2:04:3
（1,870） ステラモナーク 2,210

830（6-7）
（7-9）

8,400（7-9）

2,190（7-9-11）

29,350（7-9-11）

●実施日／2021.6.24〈園田〉 ●条件／3歳以上 ●距離／820ｍ

馬場 1 着 馬 名 重量 2 着 馬 名騎手

230
190（5-6）

（6-7）
420（7-6）

タイム
（距　離） 配　当前

年
成
績
良 57.0 下

原エイシンエンジョイ 0:49:2
（820） （高）ダノングッド

2,810（1-6-7）

4,850（7-6-1）

サンケイスポーツ賞

園田FCスプリント第11回 スーパースプリントシリーズ
（近畿・四国地区交流）

※競走条件・距離他、変更になる場合があります

●実施日／2021.6.3〈園田〉　●条件／4歳以上　●距離／2,400ｍ

馬場 1 着 馬 名 重量 2 着 馬 名騎手タイム
（距　離） 配　当前

年
成
績
良 54.0 中

田（川）アッキー 2:41:2
（2,400） タガノゴールド 910（1-2）

860（1-2）

5,740（1-2）

1,010（1-2-6）

22,840（1-2-6）

日刊スポーツ賞

六 甲 盃第59回 （全国交流）第22回
●実施日／2021.5.4〈園田〉　●条件／3歳　●距離／1,870ｍ

ダートグレード競走（中央・地方交流）

JpnⅡ兵庫チャンピオンシップ
農林水産大臣賞典

馬場 1 着 馬 名 重量 2 着 馬 名騎手タイム
（距　離） 配　当前

年
成
績
良 56.0

ル
メ
ー

（J）バーナードループ 2:01:7
（1,870） (J)ダノンファラオ 240（9-10）

230（7-7）

460（9-10）

330（7-9-10）

1,080（9-10-7）

●実施日／2021.5.5〈園田〉　●条件／4歳以上　●距離／1,870ｍ

兵庫大賞典第57回

馬場 1 着 馬 名 重量 2 着 馬 名騎手タイム
（距　離） 配　当前

年
成
績
良 56.0 下

原タガノゴールド 2:02:6
（1,870） ジンギ 410（2-3）

580（2-3）

610（2-3）

430（2-3-9）

1,630（2-3-9）

グランダムジャパン3歳シーズン
(全国交流)

●実施日／2021.5.13〈園田〉　●条件／3歳牝馬　●距離／1,700ｍ

のじぎく賞第59回

馬場 1 着 馬 名 重量 2 着 馬 名騎手
4,310（1-8）

タイム
（距　離） 配　当前

年
成
績
良 54.0 川

原（大）テーオーブルベリー 1:52:4
（1,700） キクノナナ 60,510（1-12）

84,250（1-12）

166,970（1-10-12）

1,244,240（1-12-10）

2020年 兵庫大賞典 優勝馬
タガノゴールド (下原騎手)

2020年 兵庫ダービー 優勝馬
ディアタイザン (杉浦騎手)



未来優駿シリーズ

●実施日／2021.10.14〈園田〉 ●条件／2歳 ●距離／1,400ｍ

大阪スポーツ杯

兵庫若駒賞第14回

馬場 1 着 馬 名 重量 2 着 馬 名騎手タイム
（距　離） 配　当前

年
成
績
良 55.0 杉

浦ツムタイザン 1:31:3
（1,400） スマイルサルファー 2,100（3-4）

1,980（3-4）

2,450（4-3）

2,070（3-4-10）

10,270（4-3-10）

馬場 1 着 馬 名 重量 2 着 馬 名騎手タイム
（距　離） 配　当前

年
成
績
不
良 56.0 吉

原エイシンエンジョイ 1:16:3
（1,230） タガノラガッツォ 18,810

5,480（1-8）
（1-11）

28,880（1-11）

35,97035,970（1-10-11）（1-10-11）

345,760（1-11-10）（1-11-10）

●実施日／2021.10.15〈園田〉 ●条件／3歳以上 ●距離／1,230ｍ

（全国交流）兵庫ゴールドカップ第5回

●実施日／2021.9.30〈園田〉 ●条件／3歳以上 ●距離／1,700ｍ

JBC指定競走
南関東・北陸・東海・近畿

地区交流姫山菊 花賞第61回

馬場 1 着 馬 名 重量 2 着 馬 名騎手タイム
（距　離） 配　当前

年
成
績
良 56.0 吉

村エイシンニシパ 1:50:7
（1,700） ジンギ 680（1-7）

600（1-6）

2,290（1-7）

1,020（1-6-7）

9,140（1-7-6）

重賞ア・ラ・カルト
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※競走条件・距離他、変更になる場合があります

馬場 1 着 馬 名 重量 2 着 馬 名騎手タイム
（距　離） 配　当前

年
成
績
良 54.0 下

原ステラモナーク 1:51:6
（1,700） ユウキラフェール 1,020（8-9）

470（7-8）

1,380（9-8）

850（5-8-9）

3,700（9-8-5）

●実施日／2021.9.9〈園田〉 ●条件／3歳 ●距離／1,700ｍ

園田オータムトロフィー第4回

●実施日／2021.9.24〈園田〉 ●条件／3歳以上 ●距離／1,400ｍ

園田チャレンジカップ第18回

馬場 1 着 馬 名 重量 2 着 馬 名騎手タイム
（距　離） 配　当前

年
成
績
稍
重 56.0 吉

村ナリタミニスター 1:28:1
（1,400） ナムラムート 520（1-8）

510（1-6）

800（8-1）

2,870（1-5-8）

7,550（8-1-5）

（西日本交流）

●実施日／2021.9.23〈園田〉 ●条件／2歳牝馬 ●距離／1,400ｍ

グランダムジャパン
2歳シーズン
（全国交流）

スポーツニッポン新聞社賞

園田プリンセスカップ第23回

馬場 1 着 馬 名 重量 2 着 馬 名騎手タイム
（距　離） 配　当前

年
成
績
良 54.0 吉

村（北）ラジアントエンティ 1:30:9
（1,400） アイルビーゼア 610

670（1-3）
（1-3）

880（3-1）

1,070（1-3-10）

3,630（3-1-10）

●実施日／2021.8.13〈園田〉 ●条件／3歳以上 ●距離／1,700ｍ

摂 津 盃第53回

馬場 1 着 馬 名 重量 2 着 馬 名騎手タイム
（距　離） 配　当前

年
成
績
良 57.0 田

中ジンギ 1:51:8
（1,700） ヒダルマ 420（4-10）

640（10-4）

350（2-4-10）

1,360（10-4-2）

440（4-7）

●実施日／2021.7.23〈園田〉 ●条件／3歳以上牝馬 ●距離／1,700ｍ

グランダムジャパン
古馬シーズン
（全国交流）兵庫サマークイーン賞第14回

馬場 1 着 馬 名 重量 2 着 馬 名騎手タイム
（距　離） 配　当前

年
成
績
稍
重 55.0 田

中エイシンセラード 1:52:1
（1,700） （笠）ヴィクトアリー 10,790

2,430（4-5）
（4-5）

25,460（4-5）

 25,540

250,040（4-5-2）

（2-4-5）

2020年 兵庫若駒賞 優勝馬
ツムタイザン (杉浦騎手)



重賞ア・ラ・カルト
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※競走条件・距離他、変更になる場合があります

（西日本交流）

●実施日／2021.10.22〈園田〉 ●条件／3歳以上牝馬 ●距離／1,700ｍ

兵庫クイーンカップ第18回

馬場 1 着 馬 名 重量 2 着 馬 名騎手タイム
（距　離） 配　当前

年
成
績良 55.0 田

中マコトパパヴェロ 1:51:4
（1,700） カリブメーカー 5,230（2-5）

1,700（2-5）

10,010（2-5）

2,950（1-2-5）

35,040（2-5-1）

●実施日／2021.11.2〈園田〉 ●条件／3歳 ●距離／1,400ｍ

デイリースポーツ賞

楠 賞第55回

馬場 1 着 馬 名 重量 2 着 馬 名騎手タイム
（距　離） 配　当前

年
成
績
稍
重 56.0 赤

岡（船）サロルン 1:27:8
（1,400） （浦）ティーズダンク 800

710（3-7）
（3-9）

1,000（3-9）

3,310（1-3-9）

9,330（3-9-1）

（全国交流）

●実施日／2021.12.22〈園田〉 ●条件／3歳以上 ●距離／1,400ｍ

JpnⅢ
ダートグレード競走（中央・地方交流）農林水産大臣賞典

兵庫ゴールドトロフィー第21回

馬場 1 着 馬 名 重量 2 着 馬 名騎手タイム
（距　離） 配　当前

年
成
績
良 58.5 松

山（J）サクセスエナジー 1:28:0
（1,400） （川）ベストマッチョ 1,070

990（3-5）
（3-5）

1,830（3-5）

820（3-5-12）

5,300（3-5-12）

●実施日／2021.12.31〈園田〉 ●条件／2歳 ●距離／1,700ｍ

園田ジュニアカップ第50回

馬場 1 着 馬 名 重量 2 着 馬 名騎手タイム
（距　離） 配　当前

年
成
績
重 55.0 杉

浦ツムタイザン 1:56:7
（1,700） シェナキング 390

240（6-7）
（6-9）

490（9-6）

490（2-6-9）

1,540（9-6-2）

●実施日／2021.12.2〈園田〉 ●条件／3歳以上 ●距離／1,870ｍ

園田金盃第64回

馬場 1 着 馬 名 重量 2 着 馬 名騎手タイム
（距　離） 配　当前

年
成
績
良 56.0 田

中ジンギ 2:02:9
（1,870） エイシンニシパ 270

390（1-2-11）

（1-2-11） 2,780

6,870
（1-2）
（1-2）

（1-2） 270

●実施日／2021.11.25〈園田〉 ●条件／2歳 ●距離／1,400ｍ

農林水産大臣賞典

JpnⅡ
ダートグレード競走（中央・地方交流）

兵庫ジュニアグランプリ第23回

馬場 1 着 馬 名 重量 2 着 馬 名騎手タイム
（距　離） 配　当前

年
成
績
良 55.0 福

永（J）デュアリスト 1:26:9
（1,400） （J）レディバグ 1,140

1,410（1-2）
（1-2）

1,380（1-2）

430（1-2-7）

3,040（1-2-7）

2020年 兵庫クイーンカップ 優勝馬
マコトパパヴェロ (田中騎手)

2020年 園田金盃 優勝馬
ジンギ (田中騎手)



騎手名鑑

3029

2021JOCKEY DIRECTORYJOCKEY 

か
も
み
や
　
　  

よ
し
き

鴨
宮 

祥
行
西
脇

（
栗
林
厩
舎
）

H24.4初騎乗
❶ H5.11.2 ❷蠍座
❸大阪府 ❹A型
❺ 174㎝ 52㎏ ❻先行
❼ 5,835戦 376勝
❽ 919戦 71勝･18.5%
❾日本ダービー
●いっぱい勝つ

か
わ
は
ら
　
　  

し
ょ
う
い
ち

川
原 

正
一
園
田

（
住
吉
厩
舎
）

❶ S34.3.14 ❷魚座
❸鹿児島県 ❹A型
❺ 151㎝ 51㎏ ❻差し
❼ 31,703戦 5,578勝
❽ 805戦105勝･24.1%

S51.4初騎乗

園
田

（
稻
田
厩
舎
）

小
谷 

周
平

こ
た
に
　
　
　   

し
ゅ
う
へ
い

❶ S61.2.8 ❷水瓶座
❸大阪府 ❹O型
❺ 168㎝ 48㎏ ❻先行
❼ 9,631戦 525勝
❽ 736戦 45勝･15.1%
●ケガをしないこと10

H15.4初騎乗

お
お
や
ま        

し
ん
ご

大
山 

真
吾
園
田

（
碇
厩
舎
）

H15.10初騎乗
❶ S59.2.14 ❷水瓶座
❸大阪府 ❹O型
❺ 158㎝ 51㎏ ❻先行
❼ 16,287戦 1,619勝
❽ 1,008戦 97勝･19.6%
❾オグリキャップ記念

10

（
　
　
　
　
）

騎
手
の
表
記
は

 

五
十
音
順

名
前

な
ま
え

所
属
厩
舎

❶生年月日 ❷星座
❸出身地 ❹血液型
❺身長 体重 ❻得意な戦法
❼通算騎乗成績
（初騎乗～2020年12月31日）
❽ 2020年騎乗成績・連対率
※地方競馬のみの成績（❼・❽）

❾ 2020年、思い出のレース
● 2021年の目標10

初騎乗年月

い
し
ど
う
　
　
　
ひ
び
き

石
堂 

響

西
脇

（
長
南
厩
舎
）

❶ H11.6.29 ❷蟹座 ❸大阪府
❹ B型 ❺ 163㎝ 49㎏ ❻先行
❼ 2,003戦 109勝
❽ 675戦 25勝・8.4%
❾ 2020年の初勝利、サンライズギガ、
ソダシが勝った阪神JF、鴨宮さんが
乗ったスプリングS

●昨年の成績が散々だったので今年は
1勝でも多く勝てるように頑張ります

H30.4初騎乗

10

園
田

（
木
村
厩
舎
）

板
野 

央

い
た
の           

ひ
さ
し

H13.4初騎乗
❶ S57.3.23 ❷牡羊座
❸高知県 ❹A型
❺ 160㎝ 50㎏ ❻先行
❼ 10,125戦 791勝
❽ 291戦 20勝・14.4%
●ケガをせずに全レース全力で
騎乗する

大
柿 

一
真

お
お
か
き           

か
ず
ま

西
脇

（
山
口
浩
厩
舎
）

❶ H2.1.6 ❷山羊座
❸奈良県 ❹O型
❺ 167㎝ 51㎏ ❻差し
❼ 7,821戦 446勝
❽ 754戦 59勝･16.6% 
●去年キャリアハイだったので
ゴルフを70台でまわりたい

10

H20.4初騎乗

井
上 

幹
太

い
の
う
え        

か
ん
た

園
田

（
雑
賀
厩
舎
）

❶ H5.12.2 ❷射手座
❸兵庫県 ❹A型
❺ 162.5㎝ 52㎏ ❻差し
❼ 3,204戦 246勝
❽ 630戦 35勝･14.6%
●コツコツとアスファルトに刻む
すべらない

10

H25.4初騎乗H25.4初騎乗

木
本 

直

き
も
と           

な
お

園
田

（
森
澤
厩
舎
）

❶ H12.1.8 ❷山羊座
❸兵庫県 ❹O型
❺ 162㎝ 50㎏ ❻先行
❼ 920戦 44勝
❽ 500戦 22勝･10.8%
❾金沢での初勝利
●高知のカツオを食べる10

H31.4初騎乗

10

（騎手の表記は50音順）



騎手名鑑

3231

（騎手の表記は50音順）

（初騎乗～2020年12月31日） ❽2020年騎乗成績・連対率※地方競馬のみの成績（❼・❽） ❾2020年、思い出のレース ●2021年の目標❶生年月日 ❷星座 ❸出身地 ❹血液型 ❺身長 体重 ❻得意な戦法 ❼通算騎乗成績

園
田

（
新
子
厩
舎
）

笹
田 

知
宏

さ
さ
だ
　
　
　  

と
も
ひ
ろ

H23.10初騎乗
❶ S61.4.4 ❷牡羊座 ❸滋賀県
❹O型 ❺ 158㎝ 51㎏ ❻差し
❼ 4,364戦 461勝
❽ 784戦 125勝･27.7%
❾自厩舎のナチュラリーで重賞を
勝てたので、印象に残っています。
あと、年間100勝できたこと。

●2020年より良い成績を10

下
原 

理

西
脇

（
栗
林
厩
舎
）

し
も
は
ら
　
　  

お
さ
む

H7.10初騎乗
❶ S52.9.3 ❷乙女座
❸広島県 ❹ B型
❺ 161㎝ 51㎏ ❻先行
❼ 22,164戦 3,040勝
❽ 1,153戦 213勝･35.3%
❾タガノゴールド
笠松グランプリ

● 200勝10

て
ら
ち
　
　
　  

し
ん
い
ち

寺
地 

誠
一
園
田

（
茂
崎
厩
舎
）

H9.4初騎乗
❶ S54.5.30 ❷双子座
❸兵庫県 ❹O型
❺ 164㎝ 53㎏ ❻先行
❼ 9,974戦 526勝
❽ 509戦 23勝･10.6%
●レースを楽しむ10

永
井 

孝
典

な
が
い
　
　
　
　
た
か
の
り

西
脇

（
田
村
厩
舎
）

H29.4初騎乗
❶ H10.7.26  ❷獅子座
❸愛知県 ❹A型
❺ 155㎝ 50㎏ ❻逃げ
❼ 2,636戦 135勝
❽ 703戦 30勝･10.4%
●レースのことをもっと勉強
する

な
か
た
　
　
　  

た
か
し

中
田 

貴
士
西
脇

（
野
田
厩
舎
）

H20.11初騎乗
❶ S61.6.9 ❷双子座
❸滋賀県 ❹A型
❺ 165㎝ 51㎏ 
❼ 5,320戦 320勝
❽ 637戦 45勝･15.5%
❾六甲盃
●頑張ります10

10

は
せ
べ
　
　   

　 

し
ゅ
ん
や

長
谷
部 

駿
弥
西
脇

（
小
牧
厩
舎
）

H29.4初騎乗
❶ H11.4.21 ❷牡牛座
❸大阪府 ❹O型
❺ 161㎝ 48㎏ ❻逃げ・先行
❼ 1,785戦 116勝
❽ 665戦 49勝･13.1%
❾ガレットショコラとコンビで
オープン勝利

●たくさん勝てるようがんばります10

髙
畑 

皓
一

た
か
は
た
　
　
　こ
う
い
ち

西
脇

（
髙
馬
厩
舎
）

H21.4初騎乗
❶ S61.5.28 ❷双子座
❸福井県 ❹AB型
❺ 151㎝ 45㎏ ❻追い込み
❼ 3,501戦 90勝
❽ 419戦 10勝･5.5%
❾フミタツアーロン号で5連勝
できたこと！

●一鞍一鞍大切に騎乗する10

た
け
む
ら
　
　
　
た
つ
や

竹
村 

達
也
西
脇

（
坂
本
厩
舎
）

H13.4初騎乗
❶ S58.3.1 ❷魚座
❸大阪府 ❹O型
❺ 160㎝ 50㎏ ❻先行
❼ 10,989戦 571勝
❽ 608戦 32勝･16.0%
❾マハーラーニー6連勝
●悔いの無い1年間にする10

た
な
か
　
　    

ま
な
ぶ

田
中 

学

西
脇

（
田
中
道
厩
舎
）

❶ S48.9.25 ❷天秤座
❸兵庫県 ❹AB型
❺ 169㎝ 52㎏ ❻先行
❼ 24,792戦 4,196勝
❽ 1,131戦 166勝･32.6%
●楽しい1年を10

H5.4初騎乗

園
田

（
新
井
厩
舎
）

す
ぎ
う
ら
　
　  

け
ん
た

杉
浦 

健
太

H22.4初騎乗
❶ H4.11.4 ❷蠍座
❸兵庫県 ❹AB型
❺160㎝ 52㎏ ❻先行
❼ 7,588戦 627勝
❽ 892戦 88勝･18.8%
❾兵庫ダービーを勝てたこと
●身長165㎝10

た
の
　
　
　
　  

と
よ
か
ず

田
野 

豊
三
園
田

（
土
屋
厩
舎
）

H22.4初騎乗
❶ H4.11.8 ❷蠍座
❸大阪府 ❹AB型
❺ 162㎝ 52㎏ ❻差し
❼ 4,799戦 346勝
❽ 514戦 47勝･16.9%
❾ 2歳の認定レースに勝てた
こと

●今年以上の勝鞍10

た
む
ら
　
　
　  

な
お
や

田
村 

直
也
園
田

（
田
中
範
厩
舎
）

❶ S59.12.3 ❷射手座 ❸大阪府
❹A型 ❺ 160㎝ 52㎏ ❻差し
❼ 924戦 24勝
❽ 287戦 6勝･6.3%
❾ナムラブラボーでひとマクリで
勝ったレースとリードメロディー
の逃げ切り勝ち

●2ケタ勝利を目指します10

H28.9初騎乗

10



騎手名鑑 2020年 騎手ランキング

3433

❶生年月日 ❷星座 ❸出身地 ❹血液型 ❺身長 体重 ❻得意な戦法 ❼通算騎乗成績（初騎乗～2020年12月31日） 
❽2020年騎乗成績・連対率※地方競馬のみの成績（❼・❽） ❾2020年、思い出のレース ●2021年の目標10

2020年騎手勝鞍ベスト
順位 騎 手 名 勝 率 連対率1着数

回 2着数
回 3着数

回

※地方競馬のみの成績

吉村  智洋
下原  　理
田中  　学
笹田  知宏
川原  正一
大山  真吾
杉浦  健太
廣瀬  　航
鴨宮  祥行
松木  大地
大柿  一真
長谷部 駿弥
田野  豊三
小谷  周平
中田  貴士
井上  幹太
竹村  達也
山田  雄大
永井  孝典
石堂  　響

357
213
166
125
105
97
88
87
71
60
59
49
47
45
45
35
32
32
30
25

196
194
203
92
89
101
80
105
99
81
66
38
40
66
54
57
65
41
43
32

148
158
157
88
80
87
94
126
103
82
62
43
45
62
76
63
59
47
66
51

29.3%
18.5%
14.7%
15.9%
13.0%
9.6%
9.9%
8.5%
7.7%
7.2%
7.8%
7.4%
9.1%
6.1%
7.1%
5.6%
5.3%
5.7%
4.3%
3.7%

45.4%
35.3%
32.6%
27.7%
24.1%
19.6%
18.8%
18.8%
18.5%
16.8%
16.6%
13.1%
16.9%
15.1%
15.5%
14.6%
16.0%
12.9%
10.4%
8.4%

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

2020年騎手連対率ベスト10
順位 騎 手 名 連対率騎乗回

数
回
数

回
数1着 2着

吉村  智洋
下原  　理
田中  　学
笹田  知宏
川原  正一
大山  真吾
杉浦  健太
廣瀬  　航
鴨宮  祥行
田野  豊三

1,217
1,153
1,131
784
805
1,008
892
1,024
919
514

357
213
166
125
105
97
88
87
71
47

196
194
203
92
89
101
80
105
99
40

45.4%
35.3%
32.6%
27.7%
24.1%
19.6%
18.8%
18.8%
18.5%
16.9%

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

（騎手の表記は50音順）

松
木 

大
地

ま
つ
き           

だ
い
ち

園
田

（
雑
賀
厩
舎
）

❶ H7.3.11 ❷魚座 ❸大阪府
❹AB型 ❺ 161㎝ 50㎏ ❻先行
❼ 3,768戦 188勝
❽ 838戦 60勝･16.8%
❾姫路のエムザックベルガー・
ユナチャンの認定
サラベティの3連勝

●落ちついて乗る10

H27.4初騎乗

園
田

（
國
澤
厩
舎
）

ひ
ろ
せ
　
　
　  

わ
た
る

廣
瀬 

航

❶ S59.3.22 ❷牡羊座
❸大阪府 ❹A型
❺ 163.5㎝ 51㎏ ❻先行
❼ 9,346戦 558勝
❽ 1,024戦 87勝･18.8%
●リーディングジョッキー10

H13.4初騎乗

ま
つ
も
と
　
　
　
こ
う
す
け

松
本 

幸
祐
園
田

（
住
吉
厩
舎
）

❶ S56.2.4 ❷水瓶座
❸京都府 ❹O型
❺ 162㎝ 50㎏ ❻先行
❼ 5,875戦 239勝
❽ 346戦 13勝･6.6%
❾全部
●ケガをせず、元気にがんばり
ます

10

H14.10初騎乗

園
田

（
黒
田
厩
舎
）

や
ま
だ
　
　
　  

ゆ
う
た

山
田 

雄
大

❶ H2.12.17 ❷射手座
❸大阪府 ❹ B型
❺ 168㎝ 53㎏ ❻差し
❼ 5,649戦 291勝
❽ 564戦 32勝･12.9%
●一つ一つくいのないレースを
する

10

H21.5初騎乗

園
田

（
碇
厩
舎
）

わ
た
せ
　
　
　  

か
ず
ゆ
き

渡
瀬 

和
幸

❶ S54.11.6 ❷蠍座
❸宮崎県 ❹A型
❺ 160㎝ 49.5㎏ ❻逃げ
❼ 7,218戦 487勝
❽ 421戦 24勝･12.1%
●ケガしないようにがんばります10

H11.4初騎乗

よ
し
む
ら
　
　  

と
も
ひ
ろ

吉
村 

智
洋
園
田

（
飯
田
厩
舎
）

H14.4初騎乗
❶ S59.12.26  ❷山羊座
❸大阪府 ❹O型
❺ 157㎝ 55㎏ ❻ 3C捲り
❼ 15,899戦 2,307勝
❽ 1,217戦 357勝･45.4%

10



3635

調教師一覧

S56. 8. 31
S38. 8. 14
S47. 3. 7
S36. 2. 3
S40. 1. 1
S39. 10. 27
S44. 8. 29
S42. 7. 18
S52. 3. 1
S46. 4. 13
S48. 10. 18
S26. 2. 25
S50. 1. 13
S45. 11. 29
S32. 7. 27
S47. 1. 15
S49. 1. 28
S36. 4. 26
S51. 7. 24
S37. 12. 17
S53. 2. 20
S49. 8. 2
S36. 12. 19
S32. 8. 19
S42. 12. 23
S56. 1. 30        

S53. 3. 1
S53. 8. 21
S32. 5. 9
S52. 1. 29
S31. 5. 20
S29. 6. 13
S32. 6. 24
S40.  4. 23
S38.  3. 28
S50.  8. 16
S22. 8. 19
S32. 11.  4
S37. 3. 6
S52. 7. 9
S31.  9. 21
S47.  9. 19
S33.  3. 26
S56. 11. 24
S28. 11. 15
S50. 10. 8  
S48. 12. 16  
S25.  3. 25
S57.  9. 8
S27.  7. 2
S33.  6. 15
S44.  3. 28
S30.  4. 19
S53.  6. 27
S44.  3. 31
S37.  8. 24
S47.  6. 13
S33.  8. 18
S34.  4. 23
S48.  8. 29      

45.4%
25.0%
27.1%
32.2%
21.7%
14.7%
15.9%
22.1%
11.9%
22.8%
8.9%
9.5%
6.7%
19.7%
18.6%
26.4%
24.5%
37.2%
34.7%
25.9%
17.0%
15.0%
15.9%
14.0%
11.1%
13.5%
16.8%
27.4%
25.8%
8.9%
17.3%
5.1%
12.9%
34.2%

30.7%
12.3%
15.7%
19.9%
12.7%
40.2%
21.6%
11.3%
23.3%
19.8%
30.8%
14.7%
12.5%
20.1%
17.7%
15.0%
24.2%
16.8%
32.2%
19.9%
23.4%
28.7%
11.7%
14.6%
8.0%
23.2%

石橋  　満
大塚  信次
大山  寿文
岡田  利一
織田  　誠
柏原  誠路
北野  真弘
栗林  徹治
髙馬  元紘
小牧  　毅
坂本  和也
田中  道夫
田村  彰啓
長南  和宏
徳本  慶一
長倉  　功
永島  太郎
野田  　忍
橋本  忠明
平松  徳彦
松浦  聡志
盛本  信春
山口  浩幸
山口  益巳
山元  博徳
渡瀬  寛彰

新子  雅司
新井  隆太
有馬  澄男
飯田  良弘
碇  清次郎
稻田  彰宏
大石  省三
尾林  幸二
尾原  　強
木村  　健
國澤  利照
黒田  隆男
小村  正也
雑賀 伸一郎
住吉  朝男
諏訪  貴正
高本  友芳
田中  一巧
田中  範雄
玉垣  光章
土屋  洋之
中塚  　猛
西川  進也
西川  精治
西村  守幸
保利  幸作
保利  良次
保利  良平
松平  幸秀
溝橋 利喜夫
南　  弘樹
三宅  直之
茂崎  正善
森澤  友貴

園田（34名） 生年月日 2020年戦績 2020年連対率 西脇（26名） 生年月日 2020年戦績 2020年連対率

※地方競馬のみの成績  ※所属は2021年2月1日現在（表記は50音順）

戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦

勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝

414
264
255
444
272
361
352
326
320
246
190
327
283
289
306
341
216
239
236
274
329
313
82
193
226
244
357
318
233
471
370
408
310
345

113
37
36
86
35
16
30
36
18
31
4
16
7
31
21
39
26
53
41
38
30
25
7
17
10
16
26
47
32
19
27
9
14
69

戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦
戦

勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝
勝

280
334
248
277
306
199
338
335
382
343
439
307
471
567
283
274
157
273
422
256
252
397
649
362
375
289

47
23
17
23
18
43
29
12
45
22
76
20
29
63
22
12
23
21
66
25
31
63
32
20
8
38



2020年 調教師ランキング レコード一覧
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距　離

〈園田競馬場〉距離別レコードタイム

820m 57 川原  正一 H24. 6. 2148.1

1,400m 57 杉浦  健太 R02. 3. 111.25.3
1,230m 56 下原  　理 H20. 5. 291.15.5

1,700m 51 岩田  康誠 H15. 8. 141.46.3
1,870m 57 武　 　 豊 H20. 11.  31.56.7
2,400m 56 尾島     徹

エイシンマロニエ

マイタイザン
ベストタイザン

トロットヒーロー
ヴァーミリアン
マルヨフェニックス H23.  3. 9

H24. 7. 5
H13. 7. 25

H19. 7. 11
H24. 7. 12
H18.  3. 1

2.35.6

タイム 馬　　名 重量 騎　手 年 月 日

〈姫路競馬場〉距離別レコードタイム
距　離 タイム 馬　　名 重量 騎　手 年 月 日

800m 54 清水  貴行ホクザンフィールド48.5
1,400m 54 田中　  学エーシンビーセルズ1.26.3
1,500m 55 永島  太郎モエレトレジャー1.33.0
1,800m 53 松平  幸秀ベストラン1.55.7
2,000m 56 倉地　  学レッドストーン

H30. 6. 21
H21. 2. 5
H18. 7. 17
H21. 4. 15
H22. 12. 21
H19. 3. 27
H13. 7. 18
H30. 6. 20

2.11.1

馬番号3連勝単式（3連単）

園田 7Ｒ 120,640円
園田 5Ｒ 1,006,420円
園田 3Ｒ 536,750円
園田 6Ｒ 151,520円
姫路 2Ｒ 205,760円
園田 ー 14,786,590円

園田 5Ｒ 1,504,200円
園田 7Ｒ 10,535,770円

年 月 日 レース 馬番 払戻金場所

馬番号3連勝複式（3連複）
ワ　イ　ド
馬番号連勝単式（馬連単）
馬番号連勝複式（馬連複）
枠番号連勝複式（枠連複）
単　勝　式
5　重　勝

3-9
11-7
4-7
4-5
6
ー

1-3- 10
3-1- 11

※単勝式配当は、昭和26年度以降の成績より

払戻金レコード

（2020年12月31日現在）

2020年 調教師 勝鞍ベスト20
順位 勝 率 連対率
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

新子  雅司
飯田  良弘
坂本  和也
森澤  友貴
橋本  忠明
長南  和宏
盛本  信春
田中  一巧
保利  良平
石橋  　満
髙馬  元紘
柏原  誠路
田中  範雄
諏訪  貴正
玉垣  光章
渡瀬  寛彰
新井  隆太
尾林  幸二
有馬  澄男
碇  清次郎

113
86
76
69
66
63
63
53
47
47
45
43
41
39
38
38
37
36
36
35

75
57
59
49
70
51
51
36
40
39
44
37
41
51
33
29
29
36
33
24

27.3%
19.4%
17.3%
20.0%
15.6%
11.1%
15.9%
22.2%
14.8%
16.8%
11.8%
21.6%
17.4%
11.4%
13.9%
13.1%
14.0%
11.0%
14.1%
12.9%

45.4%
32.2%
30.8%
34.2%
32.2%
20.1%
28.7%
37.2%
27.4%
30.7%
23.3%
40.2%
34.7%
26.4%
25.9%
23.2%
25.0%
22.1%
27.1%
21.7%

53
48
50
43
49
55
42
25
27
25
49
26
33
35
29
24
27
43
25
27

2020年 調教師 連対率ベスト10

1着回
数 2着回

数 3着回
数

※地方競馬のみの成績

順位 調 教 師 名

調 教 師 名

連対率出走 1着数
回

数
回 2着数

回

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

新子  雅司
柏原  誠路
田中  一巧
田中  範雄
森澤  友貴
飯田  良弘
橋本  忠明
坂本  和也
石橋  　満
盛本  信春

414
199
239
236
345
444
422
439
280
397

45.4%
40.2%
37.2%
34.7%
34.2%
32.2%
32.2%
30.8%
30.7%
28.7%

75
37
36
41
49
57
70
59
39
51

113
43
53
41
69
86
66
76
47
63
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情報サービス

http://www.sonoda-himeji.jp

無料予想情報

 競馬ブックサービス版

◆ 重賞競走の直前情報
 （レース映像オンデマンド配信［当日夜から］）

◆ 騎手・調教師情報 
◆ イベント、ファンサービス情報
◆ 他場競走発売予定
◆ インターネットライブ中継全競走配信
◆ 「うまのしごと」
 （元厩務員が描く園田競馬場の日常マンガ）

園田・姫路競馬
公式ホームページ

地方競馬情報サイト

「KEIBA.GO.JP」
http://sp.keiba.go.jp/
スマートフォン用サイトURL

http://mb.keiba.go.jp/
携帯用サイトURL

SONODA & HIMEJI   HP

KEIBA BOOK

KEIBA.GO.JP 携帯版・スマートフォン版サービス

※開催日前日の17時頃更新
専門紙 競馬ブック園田・姫路サービス版を無料配信！
各レース出走馬の前3走を掲載！ 運営：競馬専門紙「競馬ブック」

http://www.keiba.go.jp/keibago/

地方競馬がもっと便利になる
新機能が盛りだくさん!!

http://sp.keiba.go.jp/keibago/
パソコン版
スマホ版

ケイバGO!

携帯サイトへ
アクセス

好評
  連載中！

元厩務員が描く園田競馬場の日常

◆ オッズ（全賭式）  
◆ 出馬表（前5走、馬体重など）
◆ 競走成績          
◆ 払戻金

keiba.go.jp

地方競馬のライブ映像および過去レース映像の配信

ホームページアドレス 

http://keiba-lv-st.jp/

◆レース展望　◆その☆チャン
◆レースダイジェスト
◆レース展望　◆その☆チャン
◆レースダイジェスト

スカパー！ 全レース
ハイビジョン放送

スカパー！

レース展望・その☆チャンは「そのだ・ひめじけいば 公式Youtube
チャンネル」でもご覧いただけます。

※詳しくは地方競馬ナイン公式ＨＰをご覧ください。

●契約に関するお問い合わせ

地方競馬ナインで放送中!!

0120-228-214
スカパー！カスタマーセンター（SPBC事務局）

（10：00～20：00  年中無休）

地方競馬ライブ

ニコニコ競馬チャンネル 全レース配信！！
CS CHANNEL

KEIBA  LIVE

niconico  KEIBA

http://ch.nicovideo.jp/niconicokeiba

有料

インターネット
ライブ中継
全レース配信！！

インターネット
ライブ中継
全レース配信！！

地方競馬情報アプリ
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 RACE    　
COURSE

吉沢 咲那
SKNフラッシュ8新メンバーの

吉沢咲那です 
競馬初心者ですが、

私なりに園田・姫路競馬場の魅力を
お伝え出来たらなと思います　

みなさんと会える日を楽しみにしてます 
そして、一緒に

盛り上げていきましょう　

日比野 友香
ともぴこと日比野友香です　｠継続3年目
今年もSKNフラッシュ8として
活動できること、大変嬉しく思っています
園田・姫路競馬の魅力を発信し、
より一層盛り上げられるよう精一杯頑張ります
昨年はファンの皆様と会う機会が
とても少ない1年でしたが、
予想会の生配信などで画面越しですが、
沢山応援して頂きました　
今年は皆様と一緒の空間で、
競馬を楽しむことが出来ますように

豊田 さやか
いつも応援してくださって
ありがとうございます
おとよこと豊田さやかです
今年もSKNフラッシュ8のメンバーとして
活動できることがとっても嬉しいです
引き続き、園田、姫路競馬の
魅力を発信していきますので
よろしくお願いします
レースの予想も頑張って、去年より少しでも
的中率をあげたいです
一緒に競馬を楽しみましょうね～

小田 ゆりえ
SKN5年目の小田ゆりえです
今年もリーダー佐藤夢ちゃん筆頭に
そのだ金曜ナイターを盛り上げていきます
ナイターと言えば美味しいビール片手に観戦　
迫力満点でライトアップもとても綺麗な
ナイター競馬…
そんな園田競馬の魅力を
今年もたーっぷりと発信していきます
持ち前の笑顔と元気と筋肉（笑）で
みなさんと楽しい1年に
していきたいです

山本 えみり
はじめまして 

SKNフラッシュ8の新メンバー、
山本えみりです　

もともと競馬が大好きなので
このお仕事ができて本当に嬉しいです　
園田・姫路競馬を盛り上げつつ、

自分でももっと競馬の知識を増やして
馬券を当てていきたいです 
精一杯頑張りますので、

応援よろしくお願いします　

佐藤 夢
SKNフラッシュ8リーダー

おはもんもんこと佐藤夢です 
ついに9年目突入しました　

今年も継続出来て凄く嬉しいです 
たくさんの人達の応援に

応えられるような活動を心がけて、
いっぱい競馬を楽しんで！

予想もしっかり！していきますので
応援よろしくお願いします　

夢星狙いの印もチェックしてね　

塩崎 令佳
こんにちはー 

SKNフラッシュ8の塩崎令佳です　
私はソルティー星に住んでいますが、
お馬さんの世界も大好きです　

園田・姫路競馬を皆さんとご一緒に
さらに盛り上げられる様、

塩崎頑張ります 
宜しくお願い致します 

ラジオ関西／558kHz

実況録音（テレドーム）
0180-996-200

0570-011-555

0180-997-200

各レース終了後、次レース発走まで

園田競馬開催日

姫路競馬開催日

場 番 号

または、03-6748-0100（東京）
園田 51#・姫路 52#

地方競馬払戻金テレホンサービス（ナビダイヤル）　　

帯広 03
札幌 04

門別 06
盛岡 11

水沢 12
浦和 31

船橋 32
大井 33

川崎 34
金沢 41

笠松 42
名古屋 43

高知 55
佐賀 61

他場競馬場
コード

そのだ＆ひめじけいばの最新情報を
開催日前日に無料（※）配信！
詳しくはそのだけいばＨＰをご覧ください。

※ナビダイヤル（0570）およびテレドーム（0180）は、
　一部携帯電話・PHSからはご利用になれないことがあります。

先週のトピックスや翌週行われるレースの見どころなどをお伝えします。

（毎週土曜日 16：30～16：39）内競馬ノススメ

RADIO

MAIL  MEMBER

TELEPHONE  SERVICE

HOTレポート

※パケット通信料はお客様負担となります。

メール会　募集中！メール会　募集中！
ご入会は
こちらから

!!

情報サービス

海江田 麻貴
三度の飯よりさつまいもが好き
鹿児島出身、海江田麻貴です
園田・姫路競馬の魅力にどっぷりハマった
昨年度　今年も大いに盛り上げて参ります
私は競馬ファンの皆様と一緒に、真剣に
考えてワイワイ予想するのが
本当に楽しくて大好きです　笑
皆さんにとって園田・姫路競馬がちょっとした
息抜きや、ワクワクする楽しみの一つに
なりますように　今年もたくさん
的中させましょう～

2021年度2021年度

メンバー紹介メンバー紹介メンバー紹介

4241
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本
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場
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場
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ゴ
ー
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後
検
量

確  

定

馬券（勝馬投票券）の種類馬券（勝馬投票券）の種類馬券（勝馬投票券）の種類

◆発売している投票券の種類を競走番組表にてお確かめください。
　（出走頭数が5頭以上7頭以下のときは複勝式は2着までの払戻となります）
◆締切り間際のご購入は、混雑時や記入漏れの場合ご購入できないことがあります。また、複数のマークカードでご購入の際、お申し
込みいただいた全ての投票券が発券されず一部のみご購入いただくことがあります。
◆ご購入いただいた投票券は、直ちにお確かめください。（後刻間違いの旨申し出がありましてもお取替えいたしません）
◆払戻及び返還の有効期限は60日です。
◆勝馬投票の式別ごとに的中者がない場合における払戻金は、特払いとして払戻率70％台の投票法では100円につき70円、
払戻率80％台の投票法では80円の払戻となりますので、確定するまでは勝馬投票券をお捨てにならないようご注意ください。
＊勝馬投票券のご購入はお早めにお願いします＊

勝馬投票券（馬券）について

勝馬投票券の返還について
1つの枠で出走予定馬が全て除外となった場合は、その枠を対象とする全ての勝馬投票券は返還いたしますが、同枠に出走する
馬があった場合は、同枠組合わせのみ返還とし、他の枠との組合わせの勝馬投票券は返還いたしません。

単　勝　式

複　勝　式

枠番号連勝複式（枠連複）

馬番号連勝複式（馬連複）

馬番号連勝単式（馬連単）

馬番号3連勝複式（3連複）

馬番号3連勝単式（3連単）

ワ イ ド

五重勝単勝式

1着馬を当てる馬券です。

3着（出走頭数が7頭以下のときは2着）までに入る馬を当てる馬券です。

単勝式･複勝式とも馬番号で投票します。

1、2着の枠番号の組み合わせを着順に関係なく当てる馬券です。

①～⑧までの枠番号で投票します。
※8頭以下の場合は発売いたしません。

1、2着の馬番号の組み合わせを着順に関係なく当てる馬券です。

川原正一

3 11

・ヒメジタロー11
田中　学

・ソノダタロー3
☆☆1,000円

園田 第0回　園姫盃
10 レース
00年度00回0日
00年0月0日

普
通
馬
複
★★★100 ★★★1,000合計 枚 円

1、2着の馬番号の組み合わせを着順どおりに当てる馬券です。

①～⑫までの馬番号で投票します。

1、2、3着の馬番号の組み合わせを着順に関係なく当てる馬券です。

①～⑫までの馬番号で投票します。

1、2、3着の馬番号の組み合わせを着順どおりに当てる馬券です。

園田 第0回　園姫盃

川原正一

10 レース
00年度00回0日
00年0月0日

馬
3
連
単

3 11 12

・ヒメジタロー11
田中　学

・ソノダタロー3

下原　理
・ソノヒメタロー12

☆☆
★★★

1,000
100 ★★★1,000

円

合計 枚 円

3着までに入る馬番号の2頭の組み合わせを
着順に関係なく当てる馬券です。

①～⑫までの馬番号で投票します。

後半5レースのすべての1着馬を当てる馬券です。的中者が
いなければ、翌日以降の開催にキャリーオーバーとなり
的中者が出たときに初めて払戻されます。（最大2億円）

①～⑫までの馬番号で投票します。
※オッズパークでのインターネット投票のみ発売。

①～⑫までの馬番号で投票します。

①～⑫までの馬番号で投票します。出走馬は8つの枠に色分けられ、騎手の帽子の色がこの枠と同じ色になっています。また数字は馬番号を
示しています。出走頭数が9頭以上の場合は、外枠の8枠から順にひとつの枠に2頭ずつ入ります。

白 黒 赤 青 黄 緑 橙 桃

1 2 3 4 5 6 7 8
1 2 3 4 5　6 7　8 9　10 11　12馬番号

枠番号

枠番号と馬番号

レースの仕組み

●出走頭数：12頭の場合

????

??

初心者にもわかる馬券購入法

4443
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◆逃げ馬…先頭で逃げる馬
◆先行馬…先行して2～3番手までに位置取るタイプ
◆差し馬…中団からじっくり追い上げてくる馬
◆追い込み馬…後方に位置取り追い込んでくる馬

右記4種類が一般的な
毛色です。その他に青毛、
白毛、青鹿毛、栃栗毛など
があります。

馬の毛色は？

全身は暗褐色か黒色
で、口や眼の周囲、
ひばらの辺りは褐色
で明るく見えます。

黒鹿毛（くろかげ）

全身が白色または
それに近いもの。

芦　毛（あしげ）

黄褐色から赤褐色。
ただし鹿毛のように
黒い部分はない。栗
の色に近い。

栗　毛（くりげ）

全身が褐色か茶色で
尾やたてがみ、四肢
の膝から下が黒色。

鹿　毛（かげ）

馬体の観察ポイント

ブ
リ
ン
カ
ー

メ
ン
コ

シ
ャ
ド
ー
ロ
ー
ル

主に他馬を怖がったり
よそ見する馬に使われます。

主に物音に驚きやすい
性格の馬に使われます。

自分の影に驚く馬などに
使われます。

馬が顔につけて
いるものは？

パドックで馬を見るパドックで馬を見る

脚質脚質

馬場状態馬場状態

返し馬を見る返し馬を見る

払戻金の計算方法について【競馬法施行規則】

払戻金の計算方法払戻金の計算方法

勝馬投票の的中者に対する払戻金は、次の算式によって算出した払戻対象総額を、当該勝馬に
対する各勝馬投票券の券面金額に按分したものです。

払戻対象総額を求める計算式

勝馬投票法ごとの払戻率（平成27年4月1日から）

（Ｗ＋Ｄ／Ｐ）×Ｒ【＋Ａ／Ｐ】　※【　】内は、5重勝式の場合のみ
Ｗ：当該勝馬に対する勝馬投票券の総券面金額
Ｄ：出走した馬であって勝馬以外のものに対する勝馬投票券の総券面金額
Ｐ：勝馬の数
Ｒ：払戻率　※下表をご参照ください
Ａ：5重勝式においてキャリーオーバーが発生している場合の金額

★オッズとは100円あたりの払戻の倍率を表示したものです。オッズは投票数に応じて変化します。

オッズオッズ?? ??

?? ??

??

??

投票法 ワイド単勝 複勝 枠連複 馬連複 三連複 三連単馬連単 五重勝

設定
払戻率 75.0% 77.5% 75.0% 72.5% 70.0%80.0%
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初心者にもわかる馬券購入法

レースの発走約30分前になると各競走馬達がパドックにその姿を現し、出走する馬の状態を見ることが
出来ます。各馬の状態を容易に比較するための第一のポイントは、出来るだけ同じ場所から馬を観察
するということです。いろいろな角度から馬体を見るためには、コーナーから観察するとよいでしょう。
「ふっくらとしていて、張りのある馬は好調」「毛づやが光っていて、血管が浮き出ている馬は仕上がって
いる」「パドック内をグイグイと力強く歩く馬は気合いが乗っている」「発汗が激しかったり、暴れたりする
馬はスタミナを消耗している」等一般的に言われますが、馬によっては当てはまらない事も多く、一頭の
馬をじっくりと観察し、成績と照らし合わせながら調子を見極める事が重要です。

パドックを出た馬は本馬場へ入場しウォーミング
アップを行います。これを「返し馬」といいます。
ただ単に走っている訳ではなく馬体をほぐしな
がら、その日の馬の調子を確認したり、目前に
迫ったレースに備え最後の調整の意味もあります。
「返し馬」はその日の馬の状態をチェックする最終
ポイントです。

馬場は水分量の少ない方から良・稍重・重・不良の4区分で表示されます。

レース展開での位置どりは馬の性格だけでなく、
騎手の性格や作戦による相対的なものです。レース
展開を予想する場合は、その馬の脚質と他の馬の
脚質が重要となります。



この投票カードで購入できる
馬券の種類（式別）

園田競馬・第10レース／
「単勝」を1着③番で100円購入する場合。

場名欄の「そのだ・ひめじ」をマークします。
レース番号欄の「10」をマークします。
式別欄の「単勝」をマークします。
1着・1頭目欄の「3」をマークします（1段目に記入します）
金額欄の「1」（同じ1段目）をマークします。
単位欄の「百円」（同じ1段目）をマークします。

単勝

基本カード

詳しくは「地方競馬専用
投票カードガイドブック」をご覧ください。

※両面とも使用できます。
※1枚の投票カードで同一レースの同一式別を最大8点まで購入できます。
※1枚の投票カードで同一レースの2種類の式別を最大4点ずつ購入できます。

裏面を使用して、表面と同一の式別を購入する
場合でも、必ず式別欄をマークしてください。
裏面を使用して、表面と同一の式別を購入する
場合でも、必ず式別欄をマークしてください。

❺
❹

❸❷❶

記入例 園田競馬・第11レース／
「馬連単」を1着①番と2着⑨番で100円購入する場合。

場名欄の「そのだ・ひめじ」をマークします。
レース番号欄の「11」をマークします。
式別欄の「馬連単」をマークします。
1着・1頭目欄の「1」をマークします（ここでは表面の1段目に使います）。
2着・2頭目欄の「9」（同じ1段目）をマークします。
金額欄の「1」（同じ1段目）をマークします。
単位欄の「百円」をマークします。

馬連単

❻

※1着⑨番、2着①番の折り返し馬券を
同時に購入する場合、右の「ウラ」
（同じ1段目）をマークします。

記入例

使用しません

①単勝 ②複勝 ③枠連複 ④普通馬複 
⑤馬連単 ⑥ワイド ⑦3連複 ⑧3連単

裏面を使用して、表面と同一の式別を購入する
場合でも、必ず式別欄をマークしてください。
裏面を使用して、表面と同一の式別を購入する
場合でも、必ず式別欄をマークしてください。

?? マークカードの記入方法マークカードの記入方法マークカードの記入方法マークカードの記入方法

使用しません使用しません使用しません ❼❻❺
❹

❸❷❶

❶
❷
❸
❹
❺
❻

❶
❷
❸
❹
❺
❻
❼
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記者が見るそのだ・ひめじ

　園田のレジェンド騎手は誰か？平成
生まれのファンにはピンとこないかも
しれないが、個人的には田中道夫しか

考えられない。
1978年にリー
ディングジョッ
キーを獲得する
と、1991年まで
14年連続でその
座に君臨。私が
初めて園田競馬
場に足を踏み入
れたのは1986

年。まさに全盛期で、園田の帝王の名を
ほしいままにしていた頃だが、駆け出し
記者にも親切丁寧に対応してくれる等
身大のヒーローだった。当時のことを尋
ねると「いまとは時代が違うけどリーディン
グジョッキーといっても名ばかりでね。とに
かく最初は先輩騎手の風当たりがきつ
かった。余計なことを気にせず楽しく乗れ
たのは数年間だけ。最後のほうは膝の故
障もあっていつ抜かれるかと気が気じゃ
なかったよ（笑）」と往時を懐かしむ眼差
しに現役時代の鋭さはないが、2012

年にはリーディングトレーナーに輝いて
おり、その名は園田の歴史に大きく刻
まれている。
　それ以降のリーディングジョッキーの

系譜は小牧太、岩田
康誠へと受け継がれる
のだが、二人はそれを
ステップにJRAの舞台
へと羽ばたき、いまなお
現役バリバリだ。そし
て2006年にバトンを

託された木村健は2009年までの4年
間、2011年に再度奪取
してリーディングジョッ
キーに輝くこと5回。「別
にプレッシャーもなかっ
たし、毎日楽しく乗って
た記憶しかありません」
とは、いかにも彼らしいが、

そんなはずはない。持ち
前の明るさで重圧を跳
ね返していたのだろう。
人柄も素晴らしく、減
量苦がなければ長期
政権を築けただろうに、
それだけが惜しまれる。

時代を彩るレジェンド
園田の歴代リーディング

大阪スポーツ  瀬藤 治人

　17年以降、兵庫のリーディング争いは
3騎手がし烈な争いを繰り広げているが、
年々右肩上がりの成績を挙げているのが

吉村智洋騎手。
昨年は19年の
334勝を超える
357勝を挙げて
兵庫最多勝記
録を更新。2位
の下原騎手に
144勝差をつ
けて3年連続

兵庫リーディングを達成した。リーディ
ング争いは三つ巴から1強ムードへ入
ろうとしている。吉村騎手はまさに〝豪腕〟
という言葉がぴったり当てはまる印象
があるが、それ以上に多く聞かれる声
は〝研究熱心〟ということ。「自分の乗
る馬以外に、相手の馬の癖も研究して
いる」と吉村騎手は常に目を凝らして
いる。今年もどん欲に勝利を狙う。
　下原理騎手は昨年6年連続200勝を
達成。記録としては地方通算3000勝、
兵庫生え抜きの騎手で重賞最多勝利

数となる71勝を達成した。追い出しの
タイミングのうまさ、最後までしっか
り追ってくる騎
乗ぶりは誰もが
認めるところ。
その下原騎手が
「勝ちたい」と語
るレースが、大み
そかに行われる
2歳重賞の園田
ジュニアカップ。昨年はキングオブハー
バーで3着だった。今年こそ最後に笑顔
が見られるか。
　田中学騎手は昨年、勝ち星こそ減っ
たものの、「癖のある馬でも難なく乗り

こなす。一番う
まい」と今でも関
係者から受ける
絶大な信頼は揺
るがない。今年は
主戦を務めるジ
ンギが白鷺賞を
制し、いよいよ他

場遠征が現実味を帯びてきた。全国
での活躍も期待される1年となりそ
うだ。

リーディング争い
本命は吉村騎手。
下原、田中騎手が迫る。

日刊スポーツ  松本 健史

田中 道夫 吉村 智洋

下原 理

田中 学

小牧 太

木村 健

岩田 康誠
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記者が見るそのだ・ひめじ

　今年も吉村智洋騎手がリーディングを
独走している。それを田中学騎手、下原
理騎手が追いかける、それが近年の図式。
当欄では上位陣を脅かしていくであろう
面 を々紹介していきたい。
　まずは笹田知宏騎手。強気な騎乗は
実に壮快で、勝負どころでの判断力に
磨きが掛かってきた印象。昨年は125
勝を挙げて、リーディング4位と、一気に
躍進。16年から勝ち鞍を増やし、西脇
からの騎乗依頼が増え、信頼度が上
がっている証拠。今の勢いは脅威と
なってくるだろう。

　次に廣瀬航騎手。近年は着実に成績
を上げてきた。15年17勝、16年35勝と
決して目立たなかったが、17年に62勝、

18年75勝と勝利数を増やした。19年は
ケガの影響で、58勝にとどまったが、
昨年は87勝のキャリアハイ。騎乗回数も
1021鞍と、リーディング上位3人に次ぐ
数字。持ち味の積極的な騎乗で、さらに
上位をうかがう。

　常にいつかはリーディングの座と言
われているのが大山真吾騎手。15年か
ら19年まで5年連続で大台の100勝を
キープしていたが、昨年は95勝にとど
まった。センスの良さはデビュー時から
折り紙付きで、対等に渡り合える実力
を秘める。何か一つのきっかけでスター
ダムにのし上がれる。
　最後に大柿一真騎手をピックアップ
したい。記者的にはもっとやれると思える
一人。いつブレークしてもおかしくない
だけの実力がある。要注目だ。

更なる飛躍を目指す
ポストリーディングたち

スポーツニッポン  桑原 勲

　伝統的に腕達者の多いそのだ、ひめじ
競馬。リーディング騎手を目指して30歳以
下の若手も日々奮闘している。
　筆頭格は昨年の兵庫ダービーをディア
タイザンで勝った杉浦健太騎手。昨年は
88勝を挙げて兵庫リーディング騎手争い
で7位だった。マイタイザンとのコンビがあ
まりにも有名のため逃げ馬に強いと思わ
れているかもしれないが、しっかり追える騎
手でもある。今年もマイタイザンはもちろん、
兵庫ダービー最有力候補に挙げられてい
るツムタイザンなど手駒はそろっている。
昨年以上の勝ち星はもちろん、年間100
勝の大台は突破してもらいたい。

　鴨宮祥行騎手は昨年、重賞2勝を含む
71勝で同9位。174センチの長身ながら道
中の位置取りが非常にうまい繊細な騎乗ぶ
りが光る。鴨宮騎手といえば、この馬というよう

な存在がまだ見つかっておらず、そのような
馬に巡り合うことができれば勝ち星は伸び
るはず。有言実行タイプではないが、内に
秘める闘志は誰にも負けない。気迫のこ
もった騎乗にぜひ注目してもらいたい。

　昨年60勝を挙げた松木大地騎手は
高知から移籍して3年目を迎える。2019
年のヤングジョッキーズシリーズのファイナ
ルラウンドで2位に入るなど手腕のほどは
証明ずみ。有力廐舎からの依頼も着実に
増えているのでまずは重賞制覇を果たし
て欲しい。
　井上幹太騎手は一昨年にそのだ、ひめ
じ競馬に移籍してきた。昨年3月から本格
的に騎乗を開始したこともあり勝ち星は
伸び悩んだが、12月10日には1日で5勝を
挙げるなどアピールすることはできた。環境
にも慣れ、これからが腕の見せ所。今年は
さらに勝ち星を伸ばすだろう。

園田・姫路の未来を担う
有望若手騎手

報知新聞  蔵田 成樹

笹田 知宏

杉浦 健太 鴨宮 祥行

松木 大地 井上 幹太

大柿 一真大山 真吾

廣瀬 航
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　20年、年度代表馬に輝いたジンギ
（牡5歳・橋本忠明廐舎）が21年も兵庫
競馬をけん引する。昨年は10戦して7勝、
2着3回と全レースで連対。重賞も4戦
〈2,2,0,0〉。頂点を競う年末の「園田金
盃」では2着に5馬身差。その着差に
こそ成長の跡が示されていた。21年
もまずは「白鷺賞」を快勝。今年も進

化は続く。エイシンニシパ（牡8歳・橋
本忠明廐舎）は21年幕開けの「新春
賞」を優勝。当レース3連覇、4勝目と
いう偉業で花を添え、重賞タイトル
もロードバクシンに並ぶ12個目へと
積み上げた。しぶとさに陰りはなく、
兵庫県重賞勝利数新記録となる13個
目獲得達成を見守りたい。

　短距離界での注目株の筆頭にはナ
リタミニスター（牡6歳・坂本和也廐
舎）を取り上げたい。7月に金沢スプ
リントで重賞初制覇を成し遂げると
3重賞を制覇。58キロを背負って好時計
勝ちを重ねている高い能力の持ち主。
21年は全国級の活躍を期待したい。
また、昨年4重賞を征し、最優秀4歳
以上短距離馬に選出されたエイシン
エンジョイ（牡6歳・橋本忠明廐舎）も
豊かなスピードで重賞戦線をにぎわ
す一頭となる。牝馬は昨年重賞5勝を
挙げたステラモナーク（牝4歳・新子
雅司廐舎）が距離を問わず、古馬に
なって一層充実した姿を披露してく
れそう。「楠賞」3着などの走りからポ
テンシャルは相当とみるハナブサ
（牡4歳・高本友芳廐舎）も注目したい
一頭だ。

園田をリードするジンギ
着実に記録を重ねる
エイシンニシパ

デイリースポーツ  工藤 修

　今年の3歳牡馬はツムタイザンが
不動の主役。2歳7月のデビューから2連
勝で挑んだ若駒賞を8馬身差の大楽勝。

次走の兵庫ジュニアグランプリJpnⅡ
ではJRAの強豪らに屈したが、地元馬
最先着という『最低ノルマ』は果たした。
　記者が最もインパクトを受けたレース
が大晦日に行われた園田ジュニアカップ。
キングオブハーバー、パールプレミア
との激しい先行争いがありながらも、
抜群の手応えのまま直線で抜け出し
2つ目の重賞タイトル奪取。序盤から
タフな競馬を強いられながらも最後
までバテなかったのは着差以上に高
評価できるものだ。
　デビューからジュニアカップまで
20キロ以上も馬体を増やし、1700

メートル戦を勝ったことで距離の不
安もなくなった。20年に兵庫ダー
ビーを制したディアタイザンに続き
今年も〝タイザン軍団〟＆杉浦健太の
コンビが重賞戦線を盛り上げる。
　一方で牝馬ロードは大混戦。1月ま
でに行われた牝馬限定重賞の園田プ
リンセスカップと兵庫クイーンセレ
クションは他地区の馬がVと、まだ地
元兵庫の重賞馬が誕生していない。
強いて1頭挙げるならばアイルビー
ゼアか。プリンセスカップ2着をはじめ

若駒賞でも牡馬に混じりながら3着に
健闘。姫路で行われたクイーンセレ
クションでは伸びを欠いたが、5月に
行われる大一番「のじぎく賞」は舞台
が園田に戻るため、巻き返しに期待
できる。

3歳の主役はツムタイザン！
牝馬ロードは大混戦！

サンケイスポーツ  西脇 和哉

エイシンニシパ

ジンギ

ツムタイザン

アイルビーゼア
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